benefício do DESENVOLVE, mas tão somente perda do desconto da parcela incentivada (90%), que 
será devida em sua integralidade, com prazo de vencimento até o dia 20 do 72º mês subsequente 
ao da ocorrência do fato gerador. 

No presente caso, o saldo devedor do ICMS para DESENVOLVE na competência 11/2019 era de R$ 
267.108,69 (duzentos e sessenta e sete mil cento e oito reais e sessenta e nove centavos), sendo 90% 
sujeito à dilação de pagamento pelo prazo de 72 meses. 

Sendo assim, a Impugnante teria até o dia 20/12/2025 para efetuar o pagamento dos R$ 240.397,82 
(duzentos e quarenta mil trezentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos) referente ao 
ICMS dilatado, devendo ser deduzido o valor pago a título de antecipação - R$ 24.039,78, bem 
como o montante recolhido à maior para o Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza. 

Ocorre que, além de considerar que o pagamento dos R$ 240.397,82 (duzentos e quarenta mil 
trezentos e noventa e sete reais e oitenta e dois centavos) venceu em 15/12/2019, a Auditoria 
atribuiu a aplicação de multa e juros, e não abateu os valores pagos em 20/12/2019 referente ao 
saldo dilatado c ao FCEP (Fundo Estadual de Combate à Pobreza). 

Segundo a defesa, restou demonstrado que a Impugnante tem direito à fruição do DESENVOLVE